1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2018

A Prefeitura Municipal de Areias, Estado de São Paulo, torna público o

presente edital de retificação conforme segue:

INCLUSÃO:

ANEXO I - QUADRO DE CARGOS

CARGO VAGAS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

REMUNERAÇÃO

(R$)
REQUISITOS

BLOCO I – provas em 20/01/2019 às 9 horas
Professor de Atendimento
Educacional Especializado

01 + CR Hora aula R$ 12,35 h/aula
Ensino Superior com Habilitação

Educação Infantil

Professor Ensino Básico I com
especialização em

Psicopedagogia
01 Hora aula R$ 12,35 h/aula

Ensino Superior com Habilitação
Ensino Fundamental com

especialização em
Psicopedagogia

Professor Ensino Básico II
Educação Artística

01 + CR Hora aula R$ 13,47 h/aula
Licenciatura Plena Educação

Artística

Professor Ensino Básico II
Educação Física

01 + CR Hora aula R$ 13,47 h/aula
Licenciatura Plena Educação

Física

BLOCO II – provas em 20/01/2019 às 14 horas
Operador de Máquinas 01 + CR

40 horas
semanais

R$ 956,39
9ª série do Ensino Fundamental

e CNH “D”

ANEXO II – VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

CARGO

VALOR DA TAXA DE

INSCRIÇÃO

(R$)

Operador de Máquinas R$ 30,00

Professor de Atendimento Educacional
Especializado

R$ 70,00

Professor Ensino Básico I com especialização em
Psicopedagogia

R$ 70,00

Professor Ensino Básico II Educação Artística R$ 70,00

Professor Ensino Básico II Educação Física R$ 70,00

ANEXO III – FORMA DA PROVA -  QUESTÕES OBJETIVAS

CARGOS:

Operador de Máquinas

Professor de Atendimento Educacional Especializado

Professor Ensino Básico I com especialização em Psicopedagogia

 2

Professor Ensino Básico II Educação Artística

Professor Ensino Básico II Educação Física

Matéria Nº de Alternativas Nº de

Questões

Pontuação por questão Total

Língua Portuguesa 4 10 2,5 25

Matemática 4 10 2,5 25

Conhecimentos

Gerais

4 10 2,5 25

Conhecimentos

Específicos

4 10 2,5 25

Total /////////////////////////// 40 ////////////////////////////////// 100

ANEXO IV – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS BÁSICOS

4.1 – Cargos de NÍVEL SUPERIOR:. Professor de Atendimento Educacional

Especializado, Professor Ensino Básico I com especialização em Psicopedagogia,

Professor Ensino Básico II Educação Artística e Professor Ensino Básico II Educação

Física.

4.3 – Cargos de NÍVEL ALFABETIZADO/FUNDAMENTAL: Operador de Máquinas.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Operador de Máquinas

Legislação e Sinalização de Trânsito. Normas gerais de circulação e conduta. Direção

defensiva. Primeiros Socorros. Segurança no transito.

Professor de Atendimento Educacional Especializado

Professor Ensino Básico I com especialização em Psicopedagogia

Professor Ensino Básico II Educação Artística

Professor Ensino Básico II Educação Física
Constituição da República Federativa do Brasil (Art. 205 - 214), Lei de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional - Lei nº 9.394/96; Estatuto da Criança e do Adolescente -
Lei 8069/90; Resolução CNE/CEB nº 4, de 13 de julho de 2010 que fixa as Diretrizes
Curriculares Nacionais para a Educação Básica; Política Nacional de Educação
Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva. Resolução CNE/CEB 07/2010 que fica
as Fixa Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 09 (nove) anos

ANEXO V – PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

 3

CARGO PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES

Operador de Máquinas

Orientar, controlar e realizar serviços de operação de
máquinas pesadas, usina de asfalto, pavimentadora de asfalto,
concreto e outras materiais, trator de pneu, de esteira e de
lâmina, retroescavadeira, compactadora de solos, betoneiras e
outros similares, manipulando os comandos, fazendo ajustes e
regulagem e acoplando implementos.

Professor de Atendimento Educacional

Especializado
as constantes do Estatuto do Magistério

Professor Ensino Básico I com

especialização em Psicopedagogia
as constantes do Estatuto do Magistério

Professor Ensino Básico II Educação
Artística

as constantes do Estatuto do Magistério

Professor Ensino Básico II Educação
Física

as constantes do Estatuto do Magistério

ALTERAÇÃO:
Fica alterada a nomenclatura do cargo de Agente de Saúde para Agente

Comunitário de Saúde, assim sendo no edital e anexos do presente certame,

ONDE-SE LE:

    Agente de Saúde

LEIA-SE:

    Agente Comunitário de Saúde

Item 8.24.1. (alteração)

ONDE-SE LE:

8.24.1. Todos os candidatos inscritos para os Cargos de Motorista e Pedreiro serão

submetidos à prova prática.

LEIA-SE:

8.24.1. Todos os candidatos inscritos para os Cargos de Motorista, Operador de

Máquinas e Pedreiro serão submetidos à prova prática.

 4

EXCLUSÃO:

Fica excluído do edital do concurso nº 01/2018 a oferta do cargo de Médico

ESF.

CONSIDERANDO a exclusão do cargo de Médico ESF, o candidato
inscrito para o referido cargo e efetuado o recolhimento do valor referente a taxa
de inscrição, poderá, requerer a devolução do valor pago através de pedido
protocolado no endereço eletrônico www.setaconcurso.com.br área do
candidato, opção mais informações – Devolução da taxa de inscrição.

Prefeitura do Município de Areias - SP.

Aos 05 de dezembro de 2018.

Paulo Henrique de Souza Coutinho

Prefeito Municipal

http://www.setaconcurso.com.br/